

În spiritul sarcinilor subliniate de tovarășul Nicolae Ceaușescu

Ritmuri înalte de creștere a productivității muncii, de sporire a calității produselor

Un prim argument asupra modului în care au înțeles să răspundă oamenii muncii de la Întreprinderea textilă „UTA” însușitorilor chemări adresate de către tovarășul Nicolae Ceaușescu în Mesajul de Anul Nou avem să-l găsim parcurgând mai multe secții de producție. Pretutindeni înțelegem oarecum clar în funcțiune, peste tot o riguroasă disciplină tehnologică și a muncii ce vâdește cunoașterea exactă de către fiecare muncitor, tehnician și inginer a sarcinilor ce-i revin.



Întreprinderea textilă, secția lînă. C.T.C.-Ist. Maria Coraș manifestă o deosebită exigență față de calitatea țesăturilor.

— Pentru acest an, avem obiective foarte clare ce au fost stabilite din timp, pentru îndeplinirea cărora am avut la dispoziție o perioadă suficientă pentru a ne pregăti corespunzător — îmi spune pentru început inginerul Romulus Părau, șeful serviciului de programare, lansare și ur-

La Întreprinderea textilă „UTA”

mărire a producției. Față de anul precedent, își continuă dinușul ideea, avem prevăzut să executăm și să livrăm mai mult cu 5600 mii mp țesătură, vom atinge un indice de productivitate superior cu o valoare de 18000 lei calculată pe om al muncii. Apoi vom reduce costurile la 1000 lei producție marfă: la cele totale cu 65,7 lei, iar la cele materiale cu 54 lei. Aș dori să arăt de la început că destul de mulți indicatori sunt foarte mobilizatori, datorită unei bune pregătiri a fabricației, datorită măsurilor întreprinse în permanență pe linia promovării progresului tehnice, avem toate condițiile să îndeplinim și chiar să depășim prevederile.

— Pe ce vă bazați această afirmație?

— Cum v-am și spus, pe perseverența cu care promovăm noulă tehnologie. Și doresc să arăt în acest sens că, încă la finele lui 1986 au devenit operaționale, deci înainte de termenul prevăzut, printre altele: tehnologia de filare neconvențională a firelor din materiale refolosibile colorate, cea de finisare chimică superioară a țesăturilor, cea de finisare neconvențională cu ciclu redus, toate cu efecte deosebite a-

supra productivității și implicit a calității, un factor cărui îl acordăm o atenție deosebită.

În secția țesătorie, firăreașă Senda Brinză, secretarul comitetului de partid, ne spune: „Ne străduim să atingem un grad superior de utilizare a mașinilor cu circa 10 la sută față de cel din anul trecut, vom extinde policalificarea, s-au făcut modificări tehnice la un număr de 50 de războaie de țesut ceea ce la nivelul acestui an se traduce printr-un plus de 400000 mp țesături „Damasc”.

Și pentru că tot vorbim de virtuțile promovării progresului tehnico inginerul Romulus Părau ne conduce în sala unde instalații deservite de maistrul Florian Agut care ne-o și prezintă. „Este vorba despre o tehnologie pusă la punct de specialiștii unității în colaborare cu cei de la Institutul de cercetări textile București prin care am înlocuit aprelarea clasică în mediu apos cu cea în mediu de spumă și se poate utiliza la toată gama de țesături și în mod special pentru țesăturile groase ce constituie cam 30 la sută din producția acestui an”.

În privința acestor preocupări reproduc și cele relatate de tovarășa Ana Șipoș, secretar al comitetului de partid din Întreprindere. „Referindu-mă la calitate trebuie să arăt că în 1987 vom atinge un procent de înnoire a fabricației de peste 35 la sută, toate articolele noi având finisaje superioare. Cât despre productivitate ne-am propus să devansăm termenele

CORNELIU FAUR

(Cont. în pag. a III-a)

Convorbiri între tovarășul Nicolae Ceaușescu și președintele Kampuchiei Democrate, Norodom Sianuk

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, și tovarășa Elena Ceaușescu, s-au întâlnit, luni, cu președintele Kampuchiei Democrate, Norodom Sianuk, care, împreună cu prințesa Monique Sianuk, face o vizită de prietenie în țara noastră.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a adresat prințul Norodom Sianuk și prințesa Monique Sianuk un salut calduros și cele mai bune urări de bun venit la București. Totodată, președintele României și-a exprimat convingerea că vizita se va înscrie ca o nouă contribuție la dezvoltarea relațiilor de prietenie și colaborare româno-kampuchiene, la întărirea conlucrării și înțelegerii dintre națiuni.

Mulțumind pentru invitația de a vizita țara noastră, președintele Norodom Sianuk a exprimat satisfacția sa de a se reîntâlni și purta convorbiri cu președintele Nicolae Ceaușescu.

Președintele Kampuchiei Democrate a subliniat înaltul

prestigiu internațional de care se bucură personalitatea președintelui Nicolae Ceaușescu, inițiativele și acțiunile șefului statului român consacrate afirmării politicii de înțelegere și colaborare între națiuni, soluționării marilor probleme ale lumii de azi în interesul tuturor popoarelor, al cauzei păcii în întreaga lume.

În cadrul convorbirilor, care a avut loc cu acest prilej, prințul Norodom Sianuk a făcut o informare în legătură cu situația din Kampuchia Democrată, evidențiind preocuparea guvernului de coaliție națională pentru unirea tuturor forțelor politice și sociale în lupta pentru dobândirea independenței, pentru retragerea trupelor străine din țară și asigurarea dreptului poporului kampuchian de a-și hotărî în mod liber viitorul său. Oaspetele a adresat cele mai vii mulțumiri pentru sprijinul și solidaritatea manifestate de poporul român, de România socialistă cu lupta poporului kampuchian pentru o

(Cont. în pag. a IV-a)

Cum se asigură semințele pentru campania agricolă de primăvară?

Deși iarna se dovedește stăpână pe situația agroclimatică totuși gospodarii se gîndesc și acționează pentru buna pregătire a campaniei de primăvară din acest an. În acest sens, pe lângă punerea la punct a utilajului agricol se intensifică preocuparea pentru asigurarea, pregătirea și controlul semințelor necesare. La Direcția agricolă județeană, inginerul Sabina Puta ne informează că, deși pare cam devreme, totuși problema semințelor se află în atenția conducătorilor unităților și a specialiștilor. În această direcție s-a stabilit, în spiritul indicațiilor date de tovarășul Nicolae Ceaușescu la plenara largită a Consiliului Național al Agriculturii, structura de soiuri și hibrizi pentru culturile și suprafețele ce se însemîntează în acest an în vederea folosirii celui mai productiv și valoros material semincier. Pe această bază s-a întocmit balanța semințelor pentru a fi aprobată pe plan central și pentru stabilirea re-

partitiilor necesare. Am aflat că din semințele solicitate de către unități la porumb, ovăz, soia, în, cîneapă, o proporție de 50-60 la sută din necesar se asigură din cadrul județului, iar restul va fi primit din repartiri. Centrul de semințe, ca și unitățile Trusului I.A.S. au și trecut la condiționarea și analiza semințelor prin laboratorul de control. Astfel, la ovăz s-a constatat că din cele 260 tone condiționate și analizate 240 tone corespund normelor de calitate, la soia din 2263 tone analizate, 2212 tone au buletin roșu, la în din 150 tone analizate corespund calității 90 tone, iar la cîneapă din 110 tone, 90 tone au primit buletin roșu. Așadar, există unele cantități de semințe pentru care s-au acordat buletinele negre ceea ce înseamnă că se impun a fi luate măsuri pentru completarea stocului de semințe cu material valoros, corespunzător STAS-ului. Cum această operațiune nu se rezolvă tocmai repede, iată că afirmația că pare cam devreme să discutăm de asigurarea semințelor nu-și are rostul.

Cei care vor face uz mai

A. HARSANI

(Cont. în pag. a III-a)

Energia electrică — utilizată eficient, sever economisită

Puternic mobilizați de vibrantele îndemnuri formulate de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, în Mesajul de Anul Nou, oamenii muncii arădeni au trecut cu hotărîre, încă din primele zile de activitate ale anului 1987, la îndeplinirea exemplară a sarcinilor de plan ce le revin în cursul celui de-al doilea an al actualului cincinal. Realizările obținute în producție, în zilele trecute din acest an, de colectivele muncitorești din unitățile economice arădene reliefează pregnant orientarea fermă a eforturilor lor creatoare în direcțiile realizării ritmice a producției fizice, exportului, în condițiile accentuării laturilor calitative ale activității productive.

Desfășurarea proceselor de producție în ritmurile stabilite — obiectiv prioritar al oamenilor muncii arădeni — este condiționată, după cum se știe, de continuitatea în alimentarea cu energie electrică. Or, în această privință, toți consumatorii energetici din

economia județului pot și le revine îndatorirea să-și aducă deplina lor contribuție la eforturile întreprinse pe plan național în vederea asigurării

puse la dispoziție de întreprinderea de rețea electrică Arad, în prima decadă a acestui an nu în toate unitățile economice din județul

În unitățile economice ale județului

energiei electrice necesare desfășurării activității din economie, din celelalte sectoare, preocupându-se permanent și temeinic de utilizarea cu maximă eficiență și economisirea energiei electrice. O riguroasă disciplină energetică trebuie să caracterizeze pe fiecare consumator în parte, indiferent de mărimea acestuia — disciplină care impune, în principal, încadrarea strictă în cotele de energie electrică repartizate și în palierele orare de putere stabilite.

Deși exigențele disciplinei energetice sînt binecunoscute fiecărui consumator în parte, le-am reamintit în acest context deoarece, după cum rezultă din datele ce ne-au fost

nostru s-a acționat cu maximă răspundere pentru încadrarea în cote și în palierele de putere, în rîndul acestor unități numărîndu-se sectorul Tracțiunii electrice C.F.R. Arad, Întreprinderea de vagoane, Schela de producție pe-

trolieră Pecica, Întreprinderea textilă „UTA”.

Ce concluzii se desprind din această stare de fapt? În primul și în primul rînd că acolo unde folosirea cu cea mai mare eficiență a energiei electrice se situează în permanență în centrul preocupărilor oamenilor muncii, acolo unde nu există rabat de la rigorile disciplinei energetice, încadrarea în reparații și în palierele de putere n-a constituit și nu constituie o problemă de nerezolvat. Cît

(Cont. în pag. a III-a)

OAMENI AI MUNCII ARĂDENI!

Să acționăm susținut, fiecare la locul său de muncă, pentru folosirea cu maximă chibzuință a energiei electrice, să nu admitem nici o formă de risipă a acesteia, contribuind astfel la asigurarea energiei electrice necesare bunei desfășurări a proceselor de producție!

TELEX

• Trei mișcări pentru pace din Grecia au adresat un apel comun pentru oprirea și interzicerea imediată a tuturor experiențelor cu arme nucleare. Ele au cerut Statelor Unite să renunțe la exploziile nucleare subterane, care sînt de natură să ducă la escaladarea competiției militare, relatează agenția A.D.N.

• În Marea Britanie se desfășoară o amplă campanie națională pentru strîngerea de semănături pe apelul intitulat „Să spunem NU rachetelor Trident”. În document se exprimă protestul față de creșterea cheltuielilor militare ale țării, în general, și în mod special față de programul guvernului britanic de dotare a submarinelor cu noul sistem de rachete nucleare de tip „Trident”.

Schimb de experiență între cantinele feroviare

A devenit o tradiție ca între cantinele feroviare din țară să aibă loc periodic schimb de experiență.

O asemenea consiliere organizată de către comitetul uniunii sindicatelor din transport și telecomunicații, s-a desfășurat mai deunăzi la cantina C.F.R. Arad, cantină fruntașă care, condusă cu pricepere de tovarășul Ioan Cornea, a ocupat timp de patru ani consecutiv locul întâi pe județ. Temă: „Îmbunătățirea activității cantinelor și dezvoltarea gospodăriilor anexă”. Cei peste cincizeci de delegați, responsabili de cantine, președinți de sindicat, alți lucrători în acest domeniu, au pososit la cantina C.F.R. Arad venind aici din cadrul a opt regiunilor feroviare din țară: Galați, Constanța, București, Cluj, Brașov, Timișoara, Iași și Craiova.

Din materialul prezentat de tovarășul Ioan Cornea, cei

prezenți au putut constata că de la începutul anului și până în prezent, vrednicul colectiv al cantinei C.F.R. Arad a izbutit, în bune condiții, să servească oamenilor muncii mai mult de 300.000 de mese, toate meniuuri de cea mai bună calitate. Și încă ceva: totul la un pret foarte convenabil de fapt cel mai scăzut pret aplicat în cadrul cantinelor celeriste din țară. La fel, oaspeții au mai avut posibilitatea să afle că gospodăria anexă de la C.F.R. Arad, cu peste 120 porcine, numai în acest an a reușit să producă la un pret de doar 13 lei kilogramul de carne, ceea ce a dus la o substanțială îmbunătățire a meniurilor servite la cantină.

Iată, asadar, o reușită și fructuoasă consiliere-schimb de experiență, unde cei prezenți și-au împărtășit lucruri folositoare pentru activitatea de viitor.

TIBERIU HOTĂRAN,
Arad

Carnet cinematografic

„Liceenii”



Iată un nou film românesc în exclusivitate dedicat tinerilor și realizat aproape numai de tineri: „Liceenii”. În regia lui Nicolae Corjoi și scenariul lui George Șovu. Producție color a Casei de Filme Patru. Filmul „Liceenii” se inspiră din viața tineretului școlar preluând chiar câteva personaje dintr-un alt film despre adolescență — „Declarație de dragoste”. El surprinde, în timp, probleme și atitudini semnalate psihologic și preocupările unor elevi din clasele a X-a de la un liceu bucureștean. Dintre numeroasele personaje, de fapt colectivul de elevi al unei întregi clase și profesorii lor, se detașează Mihai și Ionica, prietenii dintr-un sat și colegi de bancă și de internat, dar și alții, precum Dana, o elevă merituosă pentru care Mihai nutrește o curată afecțiune. Serban un tînd la care poate visa orice fată, Gela, velsa și năstrușnica prietenă

a lui Ionica. Filmul investighează cu finețe și amuzament, dar nu arătează cu gravitate, universul intim al adolescenților, reacțiile lor, suferințele, surprinzătoare sublimând într-o autentică lecție conștientă educației tinerilor în cultul pentru muncă, singurul esențial și hotărâtor în împlinirea personalității umane.

Pădă doar și poate, filmul realizat de Nicolae Corjoi are vivacitate, fluiditate și multă sensibilitate, este antrenant și bogat în sensuri, calități intrinseci concepției și talentului său regizoral. Însă și bine puse în lumină de o echipă de actori omogenă, posedând excelente virtuți: Ion Caramitru, Tamara Buciuceanu-Botez, Sebastian Papaiuni, Silviu Stănculescu, Mihai Mereniță etc. precum și mai tinerii dar foarte talentați Ștefan Bănică-Junior, Mihai Constantin, Oana Sîrbu, Tudor Petruț.

Filmul rulează în această săptămână la cinematograful „Decla”.

O acțiune reușită

La Casa de cultură a sindicatelor din municipiul nostru s-a desfășurat un important și util instructaj în domeniul activității comisiilor de judecată. La acest instructaj a participat un mare număr de membri ai comisiilor de judecată din unitățile socialiste ale municipiului, delegați ai comitetelor sindicale, juriști, alte categorii de oameni ai muncii care și desfășoară activitatea în această direcție.

Au fost prezentate ample și documentate expuneri asupra activității comisiilor de judecată, modul cum trebuie să acționeze aceste organisme în cadrul litigiilor pe care le au de rezolvat. S-a relevat, totodată, rolul deosebit al acestora în apărarea legalității și a ordinii de drept socialist, precum și pentru continuă dezvoltare a conștiinței juridice a cetățenilor.

Firește că la buna reușită a acțiunii, și-au adus pe deplin contribuția cadre bine pregătite în acest sens, printre care Maria Petro, jurist la Casa de cultură a sindicatelor Arad, Margareta Ardelean, judecător la Tribunalul din localitate, Gheorghe Mateuț, procuror.

Amintim, de asemenea, că în final a avut loc o scurtă dezbateri (dialog), unde s-au pus o seamă de întrebări cărora li s-au dat răspunsuri competentele totul pentru o și mai bună activitate a comisiilor de judecată în viitor.

IL TIBERIU

Valentina Dima: „Darul de nuntă”

Cu romanul „Darul de nuntă” (Ed. Cartea Românească 1936), scriitoarea Valentina Dima a ajuns la cea de a cincea carte publicată. Încă din lucrările precedente autoarea vădea o certă preferință pentru problematica feminină și pentru copilărie. Aceleași opțiuni le întâlnim și în prezentul roman. Cartea se vrea un fel de chitac al a: notimpurilor vieții, cu accentul căzând pe cele două vârste extreme, copilăria și bătrânețea. La o lectură superficială eroina principală pare a fi Sabina, aceea care născăz, decupind de pe fundalul memoriei toate întâmplările. Dar, în aceeași măsură, ea poate fi chiar mai mult, ar putea fi considerată ca personaj principal și bunică Sabinei, care întregeste cele trei vârste ale acesteia — copilăria, adolescența și maturitatea, adăugându-le ultimul anotimp al vieții omului, bătrânețea. Aprofundată însă construcția romanului, vom constata că, în realitate, este vorba mai degrabă de un erou colectiv, care generează și direcționează acțiunea. Cartea încearcă, de fapt, un fel de frescă a unei colectivități rurale din zona mure-

șană a Banatului (scriitoarea este originară din Stăncolau Mare).

Întimplările povestite de autoare, cu problematica lor umană și zăritea mitică, nu fac altceva decât să pună în lumină o lume mirifică, patriarhală, care și desfășoară viața în condiții specifice,

Note de lector

hrănindu-se cu visuri și cu erosuri eroice după niște dimensiuni etice moștenite din bătrâni. Acelora care au trăit în această zonă etnografică cu patru-cinci decenii în urmă și cunosc bine viața de la țară, întâmplările din carte li se vor părea foarte veridice.

În acestă colectivitate rustică, circumscripă în roman-mai ales în perimetrul unei străzi — Ulița Manole, femeile au un rol important. Ele sînt acelea care urzesc și decid toate acțiunile cărții, fiind nu numai păstrătoarele tradiției, ci și un fel de vestale care inițiază generațiile tinere în tainele vieții. Bărbații au un rol nelăsemnat în roman. Despre cel mai mult se vorbește doar la timpul

trecut, cum este cazul, bunăoară, cu bunicul Epifan, sau cu tatăl Sabinei, dar și cu alții, al căror rol în cadrul narațiunii este cu totul derizoriu.

Dacă cele două vârste extreme ale vieții, copilăria prin Sabina și bătrânețea prin bunică, sînt foarte bine conturate, celelalte două, adolescența și maturitatea sînt înfățișate mult mai schematic. Copilăria Sabinei a prilejuit autoarei realizarea unui admirabil poem, plin de gingașie și lumină, cu o mare încredințare emoțională. În amănunțime, bătrânețea bunicii adaugă cărții tonurile grave ale vieții, subliniind înțelepciunile ei cele adînci, potențate de sacrificiu, înțelepciune și bu-nătate. Folosind o scriitură modernă, fără însă a se hăzardi în experimente sterile, dar explozând în același timp și zădărnice bogate ale tradiției băntene, Valentina Dima a realizat în „Darul de nuntă” o carte interesantă și vie, densă și încărcată de înțelepciune adîncă, care pentru autoare înseamnă un plus de maturitate, iar cititorului li furnizează o lectură plăcută.

LUCIAN EMANDI

SPORT SPORT SPORT SPORT

Răspunzînd unei dorințe colective Cîte ceva despre trap și skeet

„Sîntem un grup de prieteni iubitori de sport, ne plac toate și nu lipsim, pe cît posibil, de la nici o întrecere ce are loc la Arad” — se spune într-o scrisoare adresată redacției. Printre altele, semnatarii au o dorință și anume: „Am cîntit că sportiva nr. 2 a anului trecut, pe județul nostru, este Lucia Moldovan, campioană europeană (juniori) balcanică și națională la tir-talere. Nu toți știm totul despre acest sport, mai puțin la îndemina spectatorilor. Vă rugăm să scrieți ceva despre acest sport, pentru punerea în temă a celor interesați să-l cunoască și — poate — să-l practice”.

Da, iată câteva amănunte despre acest sport, de mult mai puțin cunoscut dar cu o vechime apreciabilă (apărut în Anglia, secolul XIX).

Tirul la talere se practică cu arma de vîntătoare, bineînțeles cu adapări alt în ce

privește arma cît și muniția. Tînta de doborît este talerul. El este din argilă, casant, ușor de fabricat în cantități mari. Există două feluri de tir la talere: skeet (ceea ce vă interesează pe dv. în mod deosebit), este tirul la talere aruncate din turn. Cealaltă formă se cheamă trap, ceea ce înseamnă tir la talere aruncate din șant.

Fiind un sport deosebit de spectaculos, el a găsit o mare audiență, s-a răspîndit mult și a fost inclus în calendarul sportiv internațional pînă la cele mai înalte forme competiționale: olimpiade, campionate europene și mondiale (prima „apariție” olimpică — 1910 — Paris; primul campionat european și mondial — (trap) Suedia — 1929; la femei — că ne interesează mai mult avînd în vedere performanțele Luciei Moldovan, primul campionat european feminin, Paris 1954, primul campionat mondial, Cairo

1962).

Printre țările cu tradiție în practicarea acestui sport se numără U.R.S.S., Cehoslovacia, R.F.G., Franța, Italia, România și — spre bucuria noastră — în ultimii ani, din țara noastră... Aradul.

Ne mai întrebăm din ce erau confecționate primele talere. Ei, bine, primele erau... păsări ascunse sub pîlăria trăgătorului. El ridica jobenul, pasărea zbura și concurenții trăgea, de multe ori în van, pasărea ajungînd prea departe de lungimea tirului. Apoi, păsările au fost înlocuite cu forme din sticlă pînă s-a ajuns la argilă.

Este aproape tot ce am aflat de la specialiști, despre acest sport care — la Arad — ar putea fi mai mult popularizat prin niște întreceri demonstrative la care, bănuim, ar veni mulțime de spectatori.

Așteptăm...

N. GHEORGHIU

Tot cu gîndul la fotbal

Nu se poate spune că divizionarele noastre au stat rău cu disciplina în teren, în prima parte a campionatului. Nu s-au produs altercații deosebite cu adversarii, au lipsit (ce bine!) gesturile nesportive adresate spectatorilor, arbitrii au scăpat cu... cămașa întreagă ș.a.m.d.

Nu se poate spune însă, nici că — la acest capitol — am fi stat grozav, fapt ce va rezulta fie și doar din câteva notații despre ce am văzut noi — cei din tribună, fiindcă multe se mai pot întîmpla la adăpost de privirile noastre — în tunel sau vestiare, să zicem. Deci: la unul din meciurile turului, jucătorul Iova a avut o atitudine ireverențioasă față de antrenorul său (prof. Ion Pătrașcu) to-

tul... la scenă deschisă. Insuficientă muncă educativă sau pornirea spre vedetism să fi generat o asemenea lășire ce nu face cinste unui sportiv încă de... perspectivă?

Simple notații

Pomeneam mai sus că au lipsit altercațiile mai deosebite cu oaspeții. Nu este mai puțin adevărat însă că, față de calmul în joc și stăpînirea de sine a majorității fotbalistilor noștri, mai sînt și din cei mai nervoși, mai irascibili, gata să treacă la harță (fie și numai verbală) cu conducătorul de joc și jucătorii echipei adverse, nu o dată chiar și cu colegii de echipă. Cu referire la sezonul trecut, pe a-

ceastă linie am „evidențiat” (subliniind cu negru) pe doi și îndrăgii jucători: Giurgiu de la Strungul și Bîtea de la UTA. Cel puțin ultimul, uncori mai face și „teatru”, cu gîndul de a face (fapt) deliciu tribunelor cînd spectatorii, rîzînd, afirmă „uite-l pe Ghiță ce face!”. Și face destule.

Cele de mai sus nu presupun de felul cel trei luări — așa — exemple pentru aceste simple notații, nu ar fi jucători buni, printre cei mai buni, apreciați de noi toți cei ce stăm în tribune dar și „admonestați” (în-deosebi de arbitru) pentru ceea ce fac, repetat, dincolo de prevederile regulamentului, de cerințele eticii sportive. Atenție, deci, pentru viitor.

GIL NICOLAIȚA

Cematografe

DIA: Liceenii. Orele: 9, 11.45, 14, 16, 18, 19.

SDIO: Trebuie să-ti joci lul. Orele: 10, 12, 14, 16, 18, 20.

MESUL: Pilot de form unu. Orele: 10, 12, 14, 16, 18, 20.

PIGRESUL: Intrusul. Orele: 15, 17, 19.

SDARITATEA: In-virtu Ora 18.

GDISTE: Hangar 13. Ore: 16, 18.

IN JUDEȚ

LIVA: Stigmatul. INEZONĂ cu obstacole. (SINEU CRIS: Ultimul meci. NAD-LAQUPIL ALBI (cinemas). CURTICI: Piratcolul XX (cinemas). SEBIS: Alice. PINTA: Fata fără zeusINTANA: Fii MarUrsoaice. PECICA: venturi în Ontario. IIA: Pălos contra Is. VINGA: Doctorii

Teatre

TRUL DE STAT ARĂprezintă Jol, 15 Ian 1937, ora 19, com. muzicală „Jocul a vacanță” de MihSebastian.

Concerte

Filonica de stat Aratezintă la cere-rea Erail Concertul corălin cîtecele negril („Negro songs”) mică 14 Ianuarie, ora 19 sala Palatului Aral. Dirijor Doru Ian. Biletele se găsda casierie.

Televiziune

13 Ianuarie

20Jurnal. 20.20 ViaZonomică: Termoclele în sezonul rece35 Seară de opeolol). „Traviata” Giuseppe Verdi. 21.5Jurnal. 22 Închidă programului.

Tul probabil

Pe 13 Ianuarie:

Va va fi rece, gerchoaplea și dimint Cerul va fi schișr. Vor cădea ninsăre treplat își vor înge arie. Vin-tul așla slab pînă la 80 km pe oră nord. Temperatura între —20 și —30. Temperatura între —10 și —15. Izolat se va producea cu depunerehiciură.

Pamunte

Virece cu cerul schișr. Vor cădea ninsăntul va prezenteificări pînă la 80 km pe oră din tul nordic.

SPEOL DE OPERA

Opmăndă din Timișezintă în sala Tul de stat Arad, 13 Ianuarie a.c. 18, spectacolul cu d. „Dragoste de țigar. Fr. Lehar. Sîntile abonamentele leră, iar biletelepus în vinzare pîla teatrală.

Valorificând concluziile din discuțiile individuale

Intr-o ședință plenară a comitetului de partid de la cooperativă „Precizia” s-a analizat cum s-au organizat și desfășurat discuțiile individuale ale birourilor organizațiilor de bază cu membrii de partid, cum se valorifică numeroasele propuneri și sugestii făcute de comunisti.

— Intr-adevăr, spunea tovarășul Dorel Vanciu, secretarul comitetului de partid, în urma acestei acțiuni politice care a dus la o mai puternică activizare a membrilor de partid, viața de organizație a devenit mai dinamică. Într-o activitate economico-socială și politico-educativă a câștigat din toate punctele de vedere. Avem la îndemână o multitudine de sugestii interesante, rol al gândirii celor aproape 270 de comunisti, sugestii care stau la baza întocmirii programelor noastre de lucru și am putea spune că sînt punctul de plecare al multor realizări semnificative.

Reamintind faptul că această cooperativă a încheiat anul 1936 cu rezultate c-o conferă dreptul să aspire la menținerea în continuare a unității dintre locurile fruntașe pe țară, constatăm, totodată, că în cele 57 unități de producție și prestatoare de servicii, comunistii sînt preocupați de materializarea propriilor sugestii și propuneri. De exemplu, Ioan Gulaș, care a propus să se extindă unitățile de prestat servicii, în noile zone de locuințe, conduce acum un atelier de reparat aparate de radio și TV de la parterul blocurilor din Aradul Nou, atelier care și-a câștigat un foarte bun renume, realizând și depășind lună de lună sarcinile de plan. La propunerile făcute de comunisti, noi unități au fost puse în 1936 și la dispoziția populației din zona „Miorița” — Micălaca, iar stația autoservice din piața UTA a căpătat o cu totul altă înfă-

țișare, ca urmare a propunerilor și contribuției directe a tovarășilor Ioan Boblea, secretarul organizației de bază, Cornel Cotoc, șeful stației, cît și a altor comunisti.

— O problemă veche, mult discutată în municipiul nostru, a fost soluționată tot ca urmare a valorificării propunerilor făcute de comunistii din cooperativă noastră — amintea tovarășul Vanciu. Este vorba de umplerea și re-



pararea capsulelor de sifon. S-a înființat o unitate condusă de comunistul Emil Munteanu, secretarul comitetului U.T.C. din cooperativă, care deservește, prin numeroase puncte, populația municipiului. Așa cum a propus, comunistul Ștefan Kismariay, cu echipa sa, a pus într-un termen scurt în funcție utilitățile necesare acestei activități. A fost reorganizată și unitatea de antene colective, la adresa căreia existau multe reclamații. Fiind condusă acum de comunistul Mircea Luca, s-a întărit ordinea și disciplina, răspunderea față de calitatea lucrărilor.

— Știm că asemenea exemple sînt multe și ele vădese interesul comunistilor pentru bunul mers al cooperativei. Ce ne puteți spune însă despre acele propuneri care vizează îmbunătățirea activității de partid?

— De exemplu, la organizația de bază autoservice Micălaca, mai mulți membri de

partid au propus biroului să se preocupe de mai bună organizare și desfășurare a adunărilor generale, de ridicarea nivelului combativ, educativ și mobilizator al acestora. Comitetul de partid a repartizat aici doi dintre cei mai activi membri ai săi, avînd sarcina de a ajuta biroul în întreaga sa activitate — planificarea muncii, pregătirea și desfășurarea adunărilor generale, stabilirea și înfăptuirea măsurilor, desfășurarea învățămîntului politico-ideologic etc. În cadrul discuțiilor purtate cu membrii de partid, aceștia au cerut biroului organizației de bază mecanici, secretar Ladislau Opitz, să se ocupe mai mult de întărirea calitativă și numerică a organizației, lațură deosebit de importantă a activității de partid. Ca urmare, biroul a încredințat celor mai deosebiți comunisti sarcina de a se ocupa de formarea muncitorilor mai tineri în vederea primirii lor în partid, iar rezultatele nu întârzie să apară. Alle propuneri se referă la întărirea disciplinei de partid, la obligarea tuturor comunistilor de a participa cu regularitate la adunările generale, la soluționarea problemelor ce stau în fața organizațiilor de partid.

Toate acestea sînt numai cîteva exemple de valorificare a concluziilor desprinse din discuțiile individuale purtate cu membrii de partid, acțiune care anul acesta va fi și mai temeinic organizată.

L. BORȘAN

Reînnoiți-vă abonamentele la ziarul „Flacăra roșie”

Îndepărtarea zăpezii de pe căile de acces — o îndatorire a tuturor

Dacă pînă acum iarna nu și-a prea făcut simțită prezența, în ultimile zile a nins abundent, impunîndu-se luarea tuturor măsurilor pentru asigurarea unei circulații normale a mijloacelor de transport și a pietonilor. Despre aceste măsuri am purtat o scurtă discuție cu tovarășul Marian Dinulescu, vicepreședintele Consiliului popular al municipiului:

— La nivelul consiliului popular municipal — ne-a spus interlocutorul — a fost constituit din timp un comandament care să acționeze pentru prevenirea înzăpezirilor. Conform planului de măsuri stabilit, în cursul zilei de duminică, în noaptea de duminică spre luni cît și azi (ierl — n.n.) s-a acționat continuu pentru îndepărtarea zăpezii de pe carosabil pe arterele de penetrație în municipiu și pe arterele principale ale orașului. Atît secția de întreținere și reparații drumuri, cît și secția de gospodărie comunală și locativă lucrează cu tractoare cu pluguri și cu lamă, cu tractoare cu remorci pentru transportul zăpezii. De asemenea, echipe de muncitori ale consiliului popular acționează permanent, în trei schimburi, la curățirea zăpezii la trecerile de pietoni și intersecții.

— Ce întreprindem pentru asigurarea circulației în bune condițiuni a mijloacelor de transport în comun?

— În ceea ce privește circulația tramvaielor, avem în vedere curățirea liniilor și

împrăștierea de nisip pe podurile de la Aradul Nou, Grădiște și Micălaca, curățirea și întreținerea liniilor la sensurile giratorii. Aici

La ordinea zilei

responsabilități de curățare a liniilor revin și întreprinderii județene de transport local Arad care acționează pentru asigurarea circulației tramvaielor. Totodată, îndepărtăm zăpada de pe străzile unde sînt linii de autobuze în vederea unei circulații normale a acestora.

— În privința curățirii zăpezii, cetățenilor și unităților socialiste le revin o serie de responsabilități...

— Și la acestea doresc să mă refer. Conform legislației în vigoare, atît unitățile socialiste, cît și cetățenii, au datoria de a acționa la îndepărtarea zăpezii de pe trotuare, din lăta întreprinderilor, unităților comerciale, imobilelor. Dacă în majoritate, s-a înțeles necesitatea de a se achita de această sarcină, mai sînt unii care lasă nămeții să se adune pe trotuare, „uitînd” de îndatoririle cetățenești. Folosesc și acest prilej pentru a face un apel la cetățeni, la asociațiile de locatari, la lucrătorii din unitățile comerciale de a întreprinde corespunzător spațiile din lăta imobilelor, pentru facilitarea accesului pietonilor cît și pentru realizarea în bune condițiuni a apro-

vizionării unităților comerciale.

Intr-adevăr, după cum am putut constata, circulația în municipiu atît a mijloacelor de transport cît și a pietonilor se desfășoară normal, aprovizionarea se face ritmic, fără întreruperi, atît e-dili orașului cît și majoritatea cetățenilor dovind, și în aceste condiții, că sînt buni gospodari.

CRISTINA ALECU

● Ne scrieți, stimate Bela Iancu (sat Tălagiu, comuna Pleșcuța) cum că avînd de ridicat niste drepturi de la I.J.G.C.L., sînteți purtat pe drumuri, ruta Pleșcuța — Arad. Ne rugați să intervenim să fie fixată o dată certă pentru rezolvarea problemei și care să vă fie comunicată.

Iacă, intervenim. Sperăm că numita întreprindere, în urma acestei „Intervenții” publice, va rezolva operativ problema ce vă privește.

● Am discutat cu conducerea I.J.T.L.A. problema unei mai bune asigurări cu desfacerea de bilete de tramvai pe ruta Podgoria — C.E.T. Dincolo de faptul că nu este doar un singur punct de desfacere cu orar limitat (tutungerie), tovarășe Gherasim Berar (strada Privighetorii nr. 59) sînt necesare mai multe asemenea locuri — necesitate de care credem că I.J.T.L.A. va ține

Agenda tineretului

● În săptămîna care a trecut comitetele U.T.C. de la I.V.A., I.M.U.A., I.M.A.I.A. au organizat acțiuni de recuperare a materialelor re folosibile la care au participat 300 tineri, valoarea materialelor recuperate fiind de 150.000 lei.

● În cadrul întrecerii uteciste „Cea mai bună școală”, la sfîrșitul primului trimestru al actualului an școlar, rezultatele la nivel județean sînt următoarele: locul I: Liceul Industrial „30 Decembrie” Arad, Liceul economic Arad și Școala generală Halmagiu; locul II: Liceul industrial nr. 2 Arad, Liceul sanitar Arad și Școala generală Cermec; locul

III: Liceul Industrial Chișineu Criș, Liceul „Ioan Slavici” Arad, Școala generală Secușigiu.

● Printre cele mai reușite acțiuni de propagandă au fost expunerile din data de 7 ianuarie a.c. desfășurate la sediile comitetului orașeneo U.T.C. întru „Chimiea românească pe noi trepte ale dezvoltării. Contribuția tovarășei academicien doctor inginer Elena Ceaușescu la afirmarea chimiei românești pe plan mondial” și al comitetului U.T.C. al întreprinderii textile Arad („Semnificația și importanța mîrșetului act istoric de la 21 ianuarie 1839”).

Cum se asigură semințele

(Urmare din pag. 1)

timuriu de semințe sînt de bună seamă legumicultorii județului. De aceea, cum ne re-lata tovarășul Ioan Corăș, inginerul șef al Trustului horticulturii, pentru cele 11742 ha ce se vor cultiva anul acesta cu legume s-au asigurat aproape toate semințele necesare, cu excepția usturoiului, a gulioarelor și conopidelor, acestea din urmă pentru cultura succesivă. În general, în urma analizelor efectuate rezultă că majoritatea semințelor corespund calității, rămînînd ca semințele deficiente să fie procurate cît mai

grabnic. Se vălește, de asemenea, în unitățile cultivatoare și preocuparea pentru introducerea sau extinderea în cultură a unor soiuri noi, cu potențial productiv ridicat. Așa, de pildă, la roșii pentru solarii s-au asigurat semințe din hibridii „Sinda”, „Miorița”, „Diana”, din hibridii de tip „Venone”, creați la Iași-nița și Galați, iar la tomate de cîmp pentru vară-toamnă se vor cultiva soiurile „Unirea”, „Buzău 22”. La ardei gras se va folosi și solul „Potop alb”, iar la ardei lung solul „Cosmin”, de asemenea creația cercetătorilor noștri din domeniul legumiculturii.

Ritmuri înalte de creștere a productivității muncii

(Urmare din pag. 1)

de finalizare a unor noi tehnologii, apoi avem în vedere creșterea indicilor de utilizare a mașinilor cu deosebire în filatură și țesătorie prin optimizarea vitezelor de lu-

cru, prin îmbunătățirea calității reparațiilor și reglajelor și multe altele. Toate acestea ne creează condițiile necesare pentru îndeplinirea în acest an a tuturor sarcinilor și la toți indicatorii”.

Energia electrică

(Urmare din pag. 1)

privește consumatorii care înregistrează depășiri, concluzia e la fel de simplă: problema încadrării în cote și în puterile aprobate n-a fost integral soluționată. În pofida tuturor măsurilor luate în acest sens, ceea ce impune depistarea și valorificarea neîntreziată în practică a tuturor rezervelor existente în această privință.

Trebuie să fie cît se poate de limpede că realizarea ritmică a producției fizice planificate, la nivelul sarcinilor de plan, necesită o maximă atenție încadrării în cotele de energie electrică alocate,

orice depășire a consumurilor normate și a puterilor stabilite, de către o unitate sau alta, indicînd perturbații atît în activitatea respectivelor unități, cît și în asigurarea continuității în livrarea energiei electrice tuturor unităților economice ale județului. Iată de ce modul în care este folosită energia electrică — și aceasta trebuie folosită într-un singur fel: cu cel mai mare folos pentru producție, eliminîndu-se cu hotărîr orice formă de risipă, fie ea cît de mică — se impune să preocupe permanent și eficient toate colectivele de oameni ai muncii din economia județului.

cont, acționînd în viitorul nu prea îndepărtat.

● Am primit scrisoarea dv., stimată Iuliana Păsărlă, trimisă nouă din îndepărtata — și frumoasă —

În dialog cu cei ce ne scriu

ăezare Zimbru. Aveți numai cuvinte de laudă pentru deputatul satului, pentru cine a făcut și face pentru localitatea în care trăiește. Do-riți ca — prin intermediul ziarului — acum, la început de nou an, să-i transmitem mulțumiri. Le transmitem, precizînd că deputatul despre care este vorba nu este altul decît primarul comunei Gurahonț, Vasile Mirescu.

● Nu, noi nu putem să luăm măsuri, în atare situa-

ție, tovarășe Alexandru Neagu: nu punem la îndoielă spusese dv. că, într-o zi de decembrie, la o anume unitate comercială din municipiu, atî observat cum o vînzătoare a vîndut preferențial. Dar, noi cum să stabilim, cum se zice, adevărul-adevărat. Chiar de au stat așa lucrurile, cine va recunoaște din acea unitate? Totul fiindcă, după cîte înțelegem, nu atî apelat nici la „Jurnalul cumpărătorului”, că nu ne dă numele vînzătoarei și nici a acelor „tovarăși în control” de care pomeniți în epistolă.

Cum orice afirmație (și acuzație) trebuie să poată a fi dovedită, în lăta unei scrisori cu un conținut vag, așa cum este și a dv., rămînem în imposibilitate de... a lua măsuri.

Rubrică realizată de GHI. NICOLAIȚA

Convorbiri între tovarășul Nicolae Ceaușescu și președintele Kampuchiei Democratice, Norodom Sihanouk

(Urmare din pag. 1)

Kampuchie independentă, neutră și nealiniată.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a reafirmat, și cu acest prilej, poziția României în această problemă, arătând că se impune să se facă totul pentru soluționarea pe cale politică, prin negocieri, a situației din Kampuchia, în interesul poporului kampuchian, al tuturor țărilor și popoarelor din zonă, al cauzei păcii și înțelegerii în regiune și în întreaga lume. În acest cadru, președintele României a subliniat

necesitatea realizării unei largi reconcilierii naționale între toate forțele din Kampuchia, retragerii trupelor străine din această țară și creării condițiilor ca poporul kampuchian să-și rezolve singur problemele interne, fără nici un amestec din afară.

De asemenea, în cadrul convorbirilor, președintele Nicolae Ceaușescu a prezentat preocupările și acțiunile României pentru înlăturarea dezarmării, și în primul rând a dezarmării nucleare, pentru soluționarea pe cale pașnică, prin tratative, a tuturor probleme-

lor litigioase, pentru promovarea fermă a politicii de pace, securitate și colaborare în Europa și în lume.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, și tovarășa Elena Ceaușescu, au continuat schimburi de vederi într-o serie de probleme de interes comun cu președintele Kampuchiei Democratice, Norodom Sihanouk, în cadrul unui dejun.

Convorbirile și dejunul s-au desfășurat într-o atmosferă de prietenie, stimă și înțelegere reciprocă.



ANIVERSARI

18 trandafiri roșii, fericele, sănătate și „La mulți ani!” pentru Puscaș Margareta, îi urează prietenul ei Dan. (35256)

Acum cînd treci pragul maturității lăsuînd în urmă copilăria, pentru Nicula Smaranda din Hălmăgel, 18 trandafiri roșii și un călduros „La mulți ani!”, din partea celor dragi. (35273)

Flori de iubire, stropi de ferice și „La mulți ani!” pentru Liana Ispravnic, din Curtici, îi dorește mamă și tată, cu ocazia împlinirii a 4 anișori. (35299)

Patru garoafe roșii și „La mulți ani!” pentru Liana Ispravnic, îi dorește mama Sida, tata Teodor și unchiul Nelu. (35299)

VINZARI-CUMPĂRARI

Cumpăr apartament, zonă centrală, 3-4 camere, dependințe, telefon 71278. (35106)

Vind congelator „Gorenje”, tip Iad3, 325 l. str. Abrud nr. 21, după ora 18. (35109)

Vind ceas electronic „Sanyo” cu radio, cîști stereo, telefon 11332. (35110)

Vind alendelon nou, de Orăștie, mărimea 48, femeiesc și palton piele nou, mărimea 44, femeiesc, telefon 32618. (35111)

Vind „Adalat” capsule, informații, telefon 38834. (35114)

Vind urgent apartament 3 camere, Calea A. Vlaicu, bloc A 9, scara B, ap. 14, telefon 46915. (35118)

Vind scurtă blând, femeiesc, cu păr lung, mărimea 41, alendelon pentru fetiță 5-6 ani, telefon 13317. (35119)

Vind deck „Akai” GX-F 71, str. Poșada nr. 42, după ora 17. (35122)

Vind calculator Laser 210 21 K RAM, telefon 19232. (35124)

Vind urgent, la preț convenabil, Dacia 1300, stare bună, informații, telefon 36205. (35057)

Vind drușă „A A”, import, nouă, str. Mărășești nr. 45. (35057)

Vind Dacia 1300, an fabricație 1977, str. Săvîrșin 8, bloc 174, ap. 2, Micălaca. (35059)

Cumpăr Aro diesel avariat, telefon 20975, Arad. (35075)

Vind cameră combinată și diferite alte mobile, telefon 31773. (35080)

Vind casă cu 3 camere, grădina mare cu pomi fructiferi, în cartierul Sîncolaul Mic, informații zilnic, între orele 16-18, telefon 19315. (35032)

Vind frigider, telefon 43163, zilnic, între orele 17-20. (35033)

Vind două tablouri goblen, stil cusătură mijlocie, palton femeiesc cu guler urs, mărimea 46-48, jachetă alendelon și alte obiecte de uz, telefon 19527, între orele 9-12 și 17-22. (35095)

Vind apartament, două camere, Micălaca, bloc 602a, scara A, ap. 6 (îngă Pescărie). (35105)

Vind eripă față drespita Skoda 100 S, telefon 33110. (35115)

Vind alendelon femeiesc, cu guler, fabricat la Orăștie, mărimea 42-44, telefon 42210. (35224)

INCHIRIERI

Primește doi elevi în gazdă, telefon 31082, orele 15-20. (35072)

Primește fete în gazdă, Aradul Nou, bloc 6, scara A, ap. 14, vizavi Gara Aradul Nou. (35164)

Primește în gazdă băieți sau tineri căsătorii. Informații, telefon 19820, între orele 10-16. (35257)

Primește băieți în gazdă, Bulevardul Republicii nr. 89, ap. 22, informații, orele 16-18. (35236)

PIERDERI

Pierdut certificat medical seria MM 1985 A nr. 3978333, pe numele Tîrlean Ioan, eliberat de Întreprinderea Arădeanca. Îl declar nul. (35062)

Pierdut carnet, eliberat de C.F.R., pe numele Mara Gabriel. Îl declar nul. (35078)

Pierdut carnet C.F.R. pe numele Mara Minodora. Îl declar nul. (35079)

DIVERSE

Ana Bătaru din Arad mulțumește dr. Dinel Aurelia și asistentei Kocsis Maria pentru grija acordată sotului. (35070)

Pierdut în decembrie elno pechinez. Adresați-vă — contra recompensă, bloc 310, scara A, ap. 15, Micălaca. (35312)

DECESE

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață, după o lungă suferință a celui mai bun, tată, soț, bunic, Rosenblau Andrei, 75 ani, înmormîntarea în data de 13 ianuarie 1987, ora 15, la cîmîntul evreiesc vechi din Grădîște, Familia Indoliată. (35299)

Familia Tomescu, Ungureanu, Zăvolanu, Concîță, Militaru și Cărlășu anunță cu durere încetarea din viață, la vîrsta de 75 de ani, după o scurtă și grea suferință, a celui care a fost ELENA CUCU, mamă, soră și bunică, tuturor dragă, înmormîntarea va avea loc, în data de 14 ianuarie, ora 14.30, din Aradul Nou, Bulevardul Karl Marx nr. 21. (35303)

Cu profundă durere în suflet anunțăm încetarea din viață a BUNULUI nostru drag, CORNEL VADASAN, preot pensionar. Înmormîntarea la data de 14 ianuarie, ora 12.30, de la Biserica ortodoxă română din Gal. Familia Indurerață. (35311)

Cu profundă durere anunțăm trecerea în neființă a scumpului meu soț, avocat pensionar LEUCA TRAIAN, în etate de 82 de ani. Înmormîntarea azi, 13 ianuarie 1987, ora 14, de la capela cîmîntului „Eternitatea”. Familia dr. Petru Bortos. (35313)

Cu neconsolată durere anunțăm moartea, după o lungă suferință, a celui care a fost mamă, bunică și străbunică, Draghina Bortos, în vîrstă de 98 ani. Înmormîntarea va avea loc marți, 13 ianuarie 1987, ora 15, de la capela cîmîntului „Eternitatea”. Familia dr. Petru Bortos. (35300)

ANUNȚURI DE FAMILIE

Recunoscători numeroaselor dovezi de atașament și simpatie care le-au fost arătate cu ocazia dureroaselor pierderi suferite prin decesul soției, mamei, bunicii, sorei și cumnatei lor, MELANIA, membrii familiei IONUȚAS mulțumesc sincer tuturor prietenilor, cunoștințelor, vecinilor și colegilor care s-au alăturat prin prezență, flori, telegrame sau mesaje de condoleanțe doctului lor, rugîndu-l să primească expresia viel lor recunoștințe.

Azi, 13 ianuarie un an de la moartea celui care a fost iubitul meu soț, OLA MOISE. Soția în veci nemîngîiată. (35236)

Azi, 13 ianuarie se împlinește un an de la moartea celui care a fost Gancea Vasile, distribuitor I.T.A. Arad. Te pîng soția Velurica, fiul Ovidiu, nora Sandra. (35288)

Regretăm profund moartea fostului nostru coleg, avocat pensionar LEUCA TRAIAN și transmitem sincere condoleanțe familiei. Avocații din colegiul Arad. (35313)

Împărtășim durerea pricinuită de moartea fulgerătoare a celei care a fost Cucu Elena și transmitem sincere condoleanțe familiei Indoliate. Colectivul de muncă al S.I.R.D. Arad. (35316)

Sintem alături de familia Ungureanu Horla în marea durere pricinuită de pierderea mamei sale dragi. Sincere condoleanțe. Familia Olteanu. (36615)

ÎNTEPRINDEREA JUDEȚEANĂ DE TRANSPORT LOCAL ARAD

Aduce la cunoștința publicului călător din cartierul Micălaca, zona II—III, că începînd din data de 15 ianuarie 1987 se deschide linia de autobuze nr. 60 — Piața Mihai Viteazul — Calea Armatei Roșii pe lângă Pasaj Micălaca, bloc 301—359, cu reîntoarcere prin str. Praporgescu — 30 Decembrie la Piața Mihai Viteazul.

Tariful unui bilet de călătorie este de 1,50 lei.

Începînd cu 1 februarie 1987 se pot cumpăra abonamente pentru această linie de autobuze.

De asemenea, pentru descongestionarea stației de tramvai din Piața Podgoria spre Micălaca se înființează:

— Stația de tramvai pentru linia 11 Făt Frumos — Ghioroc pe peronul existent din B-dul Republicii (în fața lacului).

— Pentru linia 12 Piața Romană — Ghioroc, pe peronul existent din B-dul Republicii (în fața frizeriei din Piața Podgoria).

Tramvaiele de pe liniile 11 și 12 nu vor mai opri în vechea stație.

(86)

ASOCIAȚIA ECONOMICĂ INTERCOOP ARAD-BUGAC

Str. Baba Novac nr. 28

Incadrează de urgență:

— strungar în lemn (poate fi și pensionar).
— Relații suplimentare la sediul unității — telefon 36476.

(85)

I.C.S. MĂRFURI METALO-CHIMICE ARAD

Str. Miron Constantinescu nr. 2—4, telefon 18490

Incadrează:

— ifronist rutierist;
— muncitori depozite de combustibil Arad, Pincota, Lipova, Chișineu Criș.

(82)

Cu inimile zdrobite de durere ca în clipa despărțirii, soția Aurica, ilica, ginecele și nepoții anunță trecerea unei scurte și grele perioade de la plecarea în eternitate a scumpului nostru COVACI AVRAM, din Brusturi. Ne-a lăsat durere, lacrimi și tristețe. Înlăcrimați vom pune florile amintirii pe tristul tău mormînt. Familia în veci nemîngîiată. (35318)

Locatarii blocului A 45 sînt alături de locatara Rosembau Ecaterina, în aceste clipe grele pricinuite de decesul sotului, Rosembau Andrei, om de aleasă omenie și-l transmite sincere condoleanțe. Chipul lui blînd va rămîne veșnic în amintirea noastră. (35301)

Sintem alături de colega noastră, prof. Ungureanu Elena în marea durere pricinuită de pierderea mamei sale. Sin-

cere condoleanțe din partea colectivului de cadre didactice, de la Școala generală nr. 10 Arad. (35309)

Sintem alături de familia Indoliate prin moartea inginerului Cristescu Vasile. Primim sincere condoleanțe, din partea familiei Lucea și Onea. (35077)

Mulțumim consătenilor și celorlalți care au participat la înmormîntarea fratelui, cumnatului și unchiului, Petru Ilica, din Prăjești. Familia Teodor Ilica, din Arad. (35098)

Mulțumim din inimă tuturor rudelor, conducerii Coop. „Constructorul”, colegilor de muncă, vecinilor, prietenilor și cunoștințelor care au fost alături de noi în clipele grele pricinuite de pierderea celui mai iubit soț, tată, frate, bunic, socru, unchi, Sucu Victor Petru. Familia în veci nemîngîiată. (35269)

COLEGIUL DE REDACȚIE: Crăciun Bonta (redactor șef), Dorel Zăvolanu (redactor șef adjuncți), Ioan Borșan, Aurel Darie, Gabriela Groza, Aurel Harșan, Terentie Petruș.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Arad, B-dul Republicii nr. 81. Telefon secretariat de redacție 1.33.02. Nr. 40 107 Tiparul: Tipografia Arad